

Przebieg miesięczny
2,10 zł odb. w Adm.
2,40 zł odb. do domu

Nie chcemy być niewolnikami

woła tajemnicza radiostacja sowiecka

RYGA. Ubiegłej nocy znów odezwała się tajemnicza radiostacja nadająca od pewnego czasu swoje audycje na fali 29.32. Nocna audycja rozpoczęła się od melodii międzynarodówki, a następnie speakerka zapowiedziała: Halo, tu mówi Moskwa! Słuchajcie audycji Związku Oswobodzicieli". Dalej słowa zostały zgłoszone charakterystycznym brzęczeniem. Brzęczenie to nadaje w momentach dla ZSRR niewygodnych — radiostacja sowiecka w Mińsku. Po kilku minutach brzęcze-

nie ustało i dał się znów usłyszeć głos speakerki:

„Nie możemy dłużej znieść

takiego życia i obłąkańczego terroru Stalina. Nie chcemy być

niewolnikami i wierzymy, że

związek nasz osiągnie swój cel". Dalej speakerka zaznaczyła, że audycje będą nadawane

jak zwykle na fali 29.32. o g. 23.30. według czasu środkowo-europejskiego.

Powrót uchodźców do Hiszpanii

Rząd republikański mobilizuje resztki sił

PARYŻ. Zagadnienie uchodźców hiszpańskich stało się nagle najważniejszym zagadnieniem bieżącej chwili. Na ponie-

dzialek rano zostało zwołane nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów, które ma ostatecznie zdecydować, jaką taktykę

obierze rząd francuski wobec spodziewanego dalszego napływu uchodźców do Hiszpanii.

W chwili obecnej, władze francuskie stosują następującą taktykę: rozbrajani milicjanci, jak również wszyscy zdrowi mężczyźni kierowani są z powrotem do katalonii drogą na Porty Vendres i port Bou, natomiast z prawa azylu na ziemi francuskiej korzystać mogą ko-

Katalonii, gdyż rząd kataloński w tej chwili mobilizuje swe ostatnie rezerwy.

Ponieważ wiadomość o tym, iż część milicjantów pragnie wrócić na terytorium Hiszpanii narodowej do władz francuskich, zorganizowane zostało w Luchon referendum wśród żołnierzy hiszpańskich.

Referendum to przeprowadzone zostało w następujący sposób: w godzinach rannych do zgromadzonych na dziedzińcu koszarowym kilku tysięcy milicjantów, otoczonych przez oddziały gwardii ruchomej i żandarmerii francuskiej, przemówił jeden z wyższych oficerów hiszpańskich armii republikańskiej.

Krótkie swe przemówienie oficer ów zakończył zapytaniem kto z nich chce wrócić do Hiszpanii, będącej pod władzą gen. Franco. Zebrani milicjanci odpowiedzieli na to chórem: „nikt”.

Oficer zadał następnie drugie pytanie: „Czy chcecie walczyć nadal za republikę hiszpańską?” Zebrani milicjanci odpowiedzieli również chórem: „Tak, aż do śmierci”.

Wówczas padła komenda i zgromadzeni milicjanci ustawiać się zaczęli w kompanie, które wyruszyć miały na dworzec. Tymczasem, z szeregów poczęli masowo występować coraz liczniejsi, którzy oddając się pod opiekę obecnych na placu oficerów francuskich oświadczyli, że zmienili zdanie i proszą o odesłanie ich do Hiszpanii narodowej.

Tych, którzy zgłosili tego rodzaju żądanie, sformowano na tychmiast w osobne oddziały, przedstawiając każdemu do podpisania zobowiązanie, że zgadza się dobrowolnie na powrót do Hiszpanii, znajdując się pod władzą gen. Franco.

Pierwszy transport rozbrojonych milicjantów odszedł w kierunku portu Bou dopiero w godzinach popołudniowych.

Koniec strajku we Francji

W poniedziałek ruszą wszystkie fabryki

PARYŻ. Po 10-dniowych rokowaniach, w których brał udział premier szef rządu Blum oraz ministrowie spraw wewn. Dormoy, minister stanu Auriol, oraz minister pracy, w sytuacji strajkowej w przemyśle lotniczym, metalurgicznym i motorowym zaznaczyło się odprężenie, które pozwala oczekiwać, iż szereg fabryk od poniedziałku przystąpi do pracy.

Rokowania, jakie przeprowadził minister Auriol z przedstawicielami syndykatów robotniczych przemysłu lotniczego, oraz delegatami dyrekcji fabryk lotniczych Farnana, Poteza, Nieuport i innych doprowadziły do zawarcia prowizorycznego porozumienia, które jednak musi zostać za-

twierdzone zarówno przez strajkujących robotników, jak i przez dyrekcje fabryk.

Również poważne odprężenie zaznaczyło się w fabrykach Citroena, zatrudniających 15 tys. robotników. Przedstawiciele strajkujących pracowników Citroena o-

świadczyli, iż przyjmują propozycje rządowe, w których rząd zobowiązuje się wydać w niedzielę orzeczenie arbitrażowe w sprawie konfliktu z warunkiem, iż robotnicy natychmiast ewakuują tereny fabryczne i podejmą pracę od poniedziałku.

Niemcy wypowiedzą konkordat

Watykan nie podziela stanowiska kleru austriackiego

MIASTO WATYKAŃSKIE. W kołach zbliżonych do Watykanu twierdzą, że arcybiskup wiedeński kardynał Innitzer, wezwany

został do Rzymu celem udzielenia wyjaśnień, dotyczących stanowiska kleru austriackiego wobec Anschlussu i plebiscytu

Koła te zaprzeczają jednak, jakoby wyjaśnienia te miały być udzielone przed specjalnie w tym celu zwołanym sądem konsystorskim. Wyjaśnienia te będą miały charakter prywatny.

Zatarg między Watykanem i rządem niemieckim z powodu wczorajszego odgródnienia się Watykanu od Episkopatu austriackiego w związku z odezwą plebiscytową, wprowadził rząd włoski w pewne zakłopotanie.

Przypuszcza się, że rząd faszystowski zachowa w tym sporze ścisłą neutralność, że jednak oficjalnie będzie zrobiona próba pośredniczenia między Watykanem a Niemcami.

W tutejszych kołach rządowych oświadcza się, iż nie wywołałoby zdziwienia, gdyby Niemcy wypowiedziały konkordat.

Paryż szykuje się

do przyjęcia angielskiej pary królewskiej

PARYŻ. — Mimo, że dopiero za trzy miesiące, a mianowicie dnia 20-go czerwca rb. król Jerzy VI i królowa Elżbieta przybędą z oficjalną wizytą do Paryża, apartamenty przygotowane dla nich w gmachu francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych przy

Quai d'Orsay są już teraz niemalże gotowe. Parze królewskiej odane będą do dyspozycji sale recepcyjne na parterze, między innymi sławna sala zegarowa, w której w swym czasie podpisano pakt Briand - Kellogg.

Na pierwszym piętrze przezna-

czono trzy pokoje dla króla i trzy dla królowej. Jeden z tych ostatnich udekorowano tkaninami koloru błado - zielonego, który szczególnie lubi królowa.

Meble pochodzą z muzeów paryskich. Królowa Elżbieta będzie spać w łóżku Marii Antoniny, sprowadzonym z Wersalu. Sypialnię króla Jerzego urządzono meblami Napoleona.

Ostatni akt tragedii hiszpańskiej

Decydujące, mordercze walki pod Leridą

PARYŻ. Dzienniki paryskie wypełnione są informacjami z frontu hiszpańskiego. Najlepsi korespondenci wysłani zostali na poszczególne odcinki walk, bowiem w Paryżu nie ulega już wątpliwości, że w chwili obecnej rozgrywa się ostatni akt tragedii hiszpańskiej.

Korespondent „Paris Soir”, przebywający wraz z wojskami gen. Franco na jednym z odcinków frontu pod Leridą, donosi w ostatniej chwili, że w godzinach wieczornych należy oczekiwać decydującego ataku wojsk narodowych na Leridę, która jest już całkowicie otoczona.

Ciężką artylerią gen. Franco

przewodzącą z Leridy do Bellaguer, przez którą wojska republikańskie ewakuują tymczasem zapasy amunicji i sprzęt wojskowy.

Jeżeliby Lerida wpadła w najbliższym czasie w ręce wojsk narodowych, należy oczekiwać — pisze korespondent — iż ofensywa wojsk gen. Franco zwróci się w kierunku Bellaguer — Andorry, Sue Urgol i Puigcerda, celem przecięcia linii kolejowej, łączącej Katalonię z Francją i przechodzącą doliną rzeki Segre.

W ten sposób Barcelona republikańska zostałaby odcięta zarówno od południa od Katalonii, jak i od północy od Francji.

Francja przystąpi do układu angielsko-włoskiego

LONDYN. Korespondent dyplomatyczny „Evening Standard” notuje pogłoskę, jakoby Francja zamierzała przystąpić do porozumienia angielsko - włoskiego, które według przewidywań korespondenta jeszcze przed 15 kwietnia zostanie zawarte, pod postacią równobrzmiącej deklaracji obu rządów.

Korespondent przewiduje, że z chwilą, gdy obecny kryzys rządowy w Paryżu zostanie w ten czy inny sposób rozwiązany, pomię-

dzy Francją i Włochami wznowiony będzie bezpośredni kontakt.

Litwini chcą poznać Polskę

Kowieńskie biuro podróży opracowuje plan wycieczek

KOWNO. Tutejsze biuro podróży „Wagons - Lits - Cook” otrzymuje w wielkich ilościach zgłoszenia na bilety do Polski. Biuro to nie przyjmuje jeszcze zgłoszeń na bilety, ale zamierza w najbliż-

szych dniach opracować plan wycieczek zbiorowych do Polski.

Dwie pierwsze wycieczki obejmowałyby jedną — zwiedzenie szeregu większych miast polskich, druga — trzytygodniowy pobyt w Zakopanem.

Przez spółdzielczość do walki z wyzyskiem

Wywiad z prezesem spółdzielni „Społem” prof. M. Rapackim

— Wymiana dóbr na zasadach spółdzielczych, oparta na najszerszych masach wytwórców — oto zadanie, jakie stoi przed polskim społeczeństwem, zwłaszcza zaś przed polskim światem pracy — mówi nam prezes Związku Spółdzielni „Społem”, prof. M. Rapacki. — Tylko przez szeroko zorganizowaną i dobrze postawioną spółdzielczość masy pracujące mogą wyzwolić się od wyzysku.

— Jaki, panie prezesie, jest stosunek ruchu spółdzielczego do ruchu zawodowego?

— Oczywiście, jak najbardziej życzliwy. Tym bardziej, że przecież są to organizacje bratnie, należące do tego samego świata pracy. Ruch spółdzielczy powstał, rzecz można, na fundamentach, zbudowanych właśnie przez świat pracy.

— Jak więc, zdaniem pana prezesa, powinna się ułożyć dalsza współpraca świata pracy ze związkami spółdzielczymi?

— W tej chwili jest mi doprawdy trudno ująć ten przedmiot konkretnie, przykładowo. W każdym jednak razie współpraca ta w pierwszym rzędzie musi się sprowadzić do popularyzowania spółdzielczości wśród mas pracujących przez związki zawodowe pracownicze i robotnicze.

Zwłaszcza pracownicy samouczdowi i nauczycielstwo mogą bardzo wydatnie przyczynić się do popularyzowania i zorganizowania spółdzielczości w Polsce. A jest to, moim zdaniem, zadanie, które winno być podjęte bez żadnej zwłoki. Spółdzielczość bowiem jest potężną dźwignią postępu gospodarczego i źródłem wzrostu dobrobytu w ogóle w całym kraju, w szczególności zaś wśród mas pracujących.

— Czy wytyczne programu gospodarczego spółdzielczości zgodne są z programem ruchu zawodowego?

— Naturalnie! Całkowicie! Program gospodarzy naszego ruchu sprowadza się przede wszystkim, a nawet — powiedziałbym — wyłącznie do wprowadzenia produkcji i wymiany dla zaspokojenia potrzeb klasy pracującej, nie zaś dla zysku. Związani bowiem jesteśmy z ruchem pracowniczym tradycyjną życzliwością i to samo, co on, mamy boleć: sprawiedliwość i dobre powołanie.

— Czy znajduje pan, panie prezesie, że możliwości rozwojowe spółdzielczości w najbliższej przyszłości są duże?

— Moim zdaniem — bardzo duże. Spółdzielczość zdobywa sobie na całym świecie, a więc i u nas, coraz większe uznanie. Zwłaszcza nasza generalna zasada, podnosząca, że bez wzmocnienia spożycia nie może zaistnieć rozwój produkcji, ma licznych zwolenników nawet w sferach kapitalistycznych. I inaczej być nie może; jest to przecież tak oczywiste!

My, spółdzielcy, jesteśmy jednak realistami, więc liczymy się z tym, że w dalszej naszej pracy będziemy mieli do pokonania bardzo wiele trudności... W poprzek drogi naszej stają niektóre organizacje polityczne, reprezentujące interesy kapitalistyczne i drobno-mieszczańskie, jak również małe, a często prawie żadne wyrobienie ekonomiczne wielkich mas ludowych w Polsce.

Są to chyba jedyne przeszkody, które w ten, czy inny sposób zdolamy wreszcie przyswyciężyć... Jeśli natomiast chodzi o coraz dobitniej sygnalizowane, nowe przesilenie gospodarcze, to nie sądzę, by miało ono pokrzyżować nasze plany, lecz raczej skłony jestem przypuszczać, że jeszcze bardziej wzmocni to spółdzielczość organizacyjnie...

— Jaki jest i winien być, zdaniem pana prezesa, plan działalności organizacji spółdzielczych

na najbliższą przyszłość?

— Przede wszystkim szkolenie fachowe kadr pracowników przez zakładanie licznych kursów do kształcących. Następnie rozwój organizacyjny w oparciu o związki zawodowe pracownicze i robotnicze.

Nawiasem wspomnę, że na wsi ruch nasz rozwija się po prostu żywiołowo. Na koniec wreszcie rozwój własnej produkcji, co da nam z czasem możność absolutnego uniezależnienia się od przedsiębiorstw kapitalistycznych.

(1)

Umysłowa chora w płomieniach

W tym czasie umarła jej siostra

KROLEWIEC. Straszny wypadek zdarzył się w mieszkaniu dozorczy fabrycznego Rhiela.

Mianowicie 16-letnia umysłowo chora Ewa Rhiel w czasie nieobecności rodziców zbliżyła się do pieca, od którego zapaliło się jej ubranie. Po chwili stanęła w płomieniach.

Matka powróciwszy na krzyk płonącej rzuciła się na jej ratunek, doznając również poważnych oparzeń. Dziewczyna przez wiezioną do szpitala zmarła.

Tragedia, która dotknęła rodzinę Rhielów, jest tym większa, że równocześnie w domu zmarła siostra nieszczęśliwej.

Nasza wielka ankieta z licznymi nagrodami

Co bym zrobił, gdybym został ministrem, posłem, bankierem, lub prezydentem miasta?

Dziś zamieszczamy ostatni „kupon do głosowania” w naszej wielkiej ankiecie p. t. „Co bym zrobił, gdybym został ministrem, posłem, bankierem, lub prezydentem miasta”.

Jak wiadomo, sami Czytelnicy mają decydować o podziale nagród wśród uczestników ankiety. W tym celu odbywa się głosowanie. Pierwsza nagroda, przypadnie temu autorowi, którego odpowiedź otrzyma największą liczbę głosów. I tak kolejno aż do wy-

czepiania listy nagród.

W razie równej liczby głosów o nagrodzie decydować będzie losowanie.

Od dnia dzisiejszego można nad syłać kupony do Redakcji. Należy je uprzednio wypełnić, wstawiając do zakropkowanej rubryki numery odpowiedzi ankietowych, które, zdaniem głosującego, były najlepsze.

Głosowanie trwać będzie przez tydzień.

Wypełnione kupony należy w

tym czasie złożyć, lub nadesłać do Redakcji z dopiskiem na kopercie: „Głosowanie”.

Dalsze szczegóły podamy za tydzień.

Poniżej drukujemy ostatnią odpowiedź ankietową, której autor ukrywa się pod pseudonimem „Podatnik”.

Przy sposobności pragniemy skreślić kilka słów do autorów odpowiedzi ankietowych, które nie były drukowane: Ciężkość! Za tydzień wypowiedzi się w

Waszej sprawie!

Koszmarny sen o egzekucjach

„Podatnik” pisze:
 „Mój Boże, przecz! Takie sny bywają! Ludziom śni się rzeczy często zgroźne i fantastyczne, zdarzyło się więc, że i ja znalazłem się w sidłach zgroźnego niesamowitego snu. A więc... Aż siódme poty na mnie biją. Śniło mi się, że zostałem ministrem i to nie byle jakim, bo — Skarbu.

I oto siedzę za zielonym stołem. Zewsząd wyciągają się do mnie ręce. A wszystkie puste, a wszystkie dziwnie posadliwe. Wszystkie pęgną pieniądze.

Rozmyslam, a oto wytania się postać szara, dziwnie podobna. Patrzeć poznaję. Pracował to mój sąsiad. On mnie nie poznał, ale ja dobrze wiedziałem, kto przede mną stoi.

Zycielwie uśmiecha się do mnie sąsiad i nieomal szeptem mówi:

— Panie ministrze, znów wyznaczono mi egzekucje!

Przenika mnie dreszcz. Egzekucja! Straszne słowo! Szary człowiek ma z tym do czynienia codziennie. A inni, ci których majątki liczą setki tysięcy, czy miliony, czy i ich gnębią egzekucje?

— Ale przecież jestem ministrem Skarbu, więc wydam dekret i tak musi być!

Egzekucje za należnych podatków w stosunku do biednych płatników zostają... zniszczone!

Nie, tak nie można. Zrobimy tak: biedny płatnik będzie mógł spłacać należności w miarę swych możliwości, ale wzmian za to nikt nie będzie mu groził widmem egzekucji. Za to co bogaci i magnaci niech płacą! A gdy zapomnieli nie pomogą, przysięgam towarzystwo. Egzekucja jedna, druga — na pewno pomoże.

Dla nich egzekucja, to często jedyny środek do zmuszenia, aby regulowali swe należności w stosunku do Państwa.

— Ale oto budzę się... Sen przelotny. Nie jestem ministrem Skarbu i nie pomogę biednym płatnikom i nie „przejsięm” bogatych.

Sprzedaj swój dom!

Znany oszust został ujęty przez policję katowicką

Przed kilkoma dniami policja aresztowała w Katowicach głosego swego czasu aferystę, Hersza Kolnickiego.

Przed kilkoma laty Kolnicki dowiedział się, że bracia Hoppenbergowie, przemysłowcy o dzieźwi z Brzezina pod Łodzią,

chcieli kupić kamienicę w Warszawie. Kolnicki postarał się być pośrednikiem przy tej transakcji i zawiadomił braci Hoppenberg, że jest do nabycia kamienica przy ul. Marszałkowskiej 150, gwarantując, że cena jest bardzo umiarkowana, dom kosztuje bowiem tylko półtora miliona złotych.

Gdy Hoppenbergowie zgodzili się na kupno, Kolnicki zekłnął ich z rzekomym właścicielem domu i po załatwieniu wszystkich formalności Hoppenbergowie wpłacili właścicielowi 750.000 zł. gotówką i 750.000 weksłami.

Nazajutrz po zawarciu tej transakcji Hoppenbergowie czekała przykra niespodzianka. Stwierdzili bowiem z rozpaczą, że padli ofiarą oszusta, że nabyli dom nie od rzeczywistego właściciela.

W międzyczasie o transakcji tej dowiedział się urząd skarbowy, który sprawdził sumę jaką zapłacili Hoppenbergowie ze zadeklarowanymi do urzędu dowodami na rok 1937 i wymierzył właścicielom potrójny podatek wraz z karą.

Rozpoczęła się wówczas wojna między nieroztropnymi nabywcami domu a władzami skarbowymi. Sprawa po przejściu wszystkich instancji dotarła do Najwyższego Trybunału Administracyjnego, który orzekł, że podatki od sum skradzionych, a nie zadeklarowanych jako dochód, winny być również wpłacone. Hoppenbergowie zostali więc podwójnie poszkodowani, padli ofiarą oszusta Kolnickiego, oraz musieli zapłacić urzędowi skarbowemu za prowadzenie podwójnej buchalterii.

Po odsiedzeniu kary 4-letniego więzienia, Kolnicki korzystając z austriackiego obywatelstwa, zbiegł do Austrii, obecnie po ostatnich wypadkach wrócił do Polski i został ujęty przez władze polskie w Katowicach, ponieważ wyszło na jaw, że po opuszczeniu więzienia Kolnicki zorganizował spółdzielnię kredytową na rachunek, której podpisał kilka czeków bez pokrycia.

Samolot stratosferyczny runął z wysokości 50 m. i rozbił się

BRUKSELA. Samolot stratosferyczny belgijskiego inżyniera Alfredda Renarda, którym kierował lotnik Vandome, spadł z wysokości 50 metrów i rozbił

się doszczętnie. Pilot zginął w katastrofie.

Samolot inż. Renarda mógł zabrać dwudziestu pasażerów i 3 członków załogi.

Litwa łaknie polskich filmów

KOWNO. Szereg kin kowieńskich oraz prowincjonalnych zamierza w niedalekiej przyszłości rozpocząć pertraktacje z biurami wynajmu filmów w Warszawie, celem uzyskania od tychże biur filmów polskiej produkcji.

wyświetlany był jeden tylko polski film „Na Sybir” w bardzo zmienionej wersji. Kina litewskie interesują się specjalnie filmami polskiej produkcji o temacie przedstawiającym walki niepodległościowe polskie, a także mają szansę powodzenia filmy komediowo - muzyczne.

Jak dotychczas, na Litwie

Dużo dzieci — dużo pieniędzy jak Niemcy notierają przyrost ludności

BERLIN. W ostatnich dniach sekretarz stanu w Ministerstwie Finansów Rzeszy Reinhardt poinformował przedstawicieli prasy o dalszych, już wydanych i projektowanych zarządze-

niach, mających przyczynić się do zwiększenia wybitnie przyrostu naturalnego w Niemczech. Miesięczny kontyngent pożyczek dla młodych małżeństw ustalono na 15.000. Przeciętna wysokość pożyczki wynosi 700 rm, maksimum — 1000 rm.

W krótkim czasie wydane będą zarządzenia, przyznające wyższe pożyczki w wypadku, gdy młoda małżatka pochodzi z rodziny o dużej liczbie dzieci. Do systemu pożyczek małżeńskich wprowadzono jednocześnie przepis, mający utrudnić „ucieczkę z roli”.

O ile pożyczkobierca udowodni, że od chwili ukończenia szkół pracuje bez przerwy w gospodarstwie rolnym lub leśnym, spłata pożyczki — bezprocentowo — zostaje mu odroczone na lat 5, o ile zaś po upływie tych pięciu lat nie zmieni charakteru pracy — należność zostaje zupełnie umorzona.

Najgłówniejszym warunkiem otrzymania jednorazowego zasiłku z tytułu wielkiej liczby dzieci jest posiadanie przez rodzinę co najmniej 4 dzieci w wieku poniżej lat 16.

Wyrok śmierci w Bydgoszczy

Mameł Władysław, ur. w r. 1895, ostatnio zamieszkały w Gdańsku, skazany został wyrokiem prawomocnym sądu na karę śmierci za zbrodnicę zdrady stanu na rzecz jednego z państw ościennych.

Wyrok wykonano dn. 1-go kwietnia 1938 r. w Bydgoszczy.

Legion austriacki wrócił do Wiednia

WIEDEN. W sobotę przybył do Wiednia z Bawarii t. zw. legion austriacki, który został powitany na dworcu przez krewnych i znajomych. Dziś ma nastąpić triumfalny pochód legionu austriackiego do śródmieścia Wiednia.

KUPON DO GŁOSOWANIA

W ankiecie p. t. „Co bym zrobił, gdybym został ministrem, posłem, prezydentem miasta lub bankierem” za najlepsze odpowiedzi uważam
 Nr Nr.....

Śmierć desperacki

Pod Grodziskiem rzuciła się pod pociąg osobowy młoda kobieta nieznanego nazwiska. — Nieszczęśliwa, która doznała szeregu śmiertelnych obrażeń, przez wieziono do szpitala w Pruszkowie, gdzie nie odzyskawszy przytomności, zmarła.

Przyczyna rozpaczliwego kroku nieznana.

Milioner zmarł w strasznej nędzy

CZERNIOWCE. Prasa donosi, że w Braszowie zmarł nagle w skrajnej nędzy zbrak M. Istrate. W ubogiej komóreczce, którą zamieszkiwał, znaleziono testament, z którego okazało się, że Istrate był właścicielem kilku milionów lei, które zasał na stypendia dla biednych i zdolnych uczniów.

Kronika sportowa

Oxford pokonał Cambridge

Dramatyczną walkę śledziło setki tysięcy widzów

LONDYN. W sobotę odbył się na Tamizie tradycyjny wyścig wiosłarski ósemek Oxfordu i Cambridge.

W sobotę odbył się wyścig — jak wiadomo — od

bywa się pod górę Tamizy pod Londynem na trasie wynoszącej 4 i 1/4 mil angielskich czyli 6,8 km.

wygrał dotychczas 47 razy, zaś Oxford 42. Tylko raz jeden w r. 1877 wynik był remisowy.

Zeszłoroczny wyścig przerwał długi łańcuch zwycięstw załogi Cambridge, która przez 13 lat z rzędu bo od 1924 do 1936 pokonywała swego przeciwnika. Od czasu wojny Oxford odniósł jedynie tylko 3 zwycięstwa.

Sobotnie zawody były po raz pierwszy nadane drogą telewizyjną na całe imperium brytyjskie.

Chmielewski wraca do kraju

W dniu wczorajszym kolportowano w Warszawie wiadomość, że Henryk Chmielewski wraca z Nowego Jorku do kraju.

Wiadomość tę notujemy z obowiązku dziennikarskiego.

Trudno jednak oprzeć się pod pierwszym wrażeniem tej sensacyjnej wieści od jednej uwagi:— Chmielewski jest nadal amatorem!!

Do sprawy tej wrócimy niebawem.

P.Z.B. w ogniu ataków ze strony poznańskiej Warty

(m. g.) Niby grom z jasnego nieba spadła na ogół sportowców wiadomość, że zarząd poznańskiej „Warty” na specjalnie odbytym zebraniu postanowił wycofać swych ludzi z szeregow P.Z.B. A nie chodzi tu bynajmniej o „plotki”, ale o osoby, zajmujące mocno eksponowane stanowiska w zarządzie P.Z.B.

Wymienimy je: pp. Rybarczyk (przewodniczący wydziału sportowego), Bielewicz (przewodniczący wydziału spraw sędziowskich), Suszczyński (kapitan sportowy), Zapłata (gospodarz).

Oczywiście, że niespodziewana uchwała Warty spowodowała wiele najrozmaitszych domysłów. A że plotka jest słabą, nie więc dziwnego, że już w dwa dni po tym, mówiło się o głębokim konflikcie, o rewolucji w P.Z.B. itd.

W tych warunkach jasna i wyraźna odpowiedź prezesa Warty, byłego prezesa P.Z.B. mecenas Linkego pozwoliła zorientować się w sytuacji. Mecenas Linke mówi:

— „Trudno obarczać naszych ludzi o pewne błędne pociągnięcia P.Z.B. Mówię o tym specjalnie, bowiem sam nie godzę się z posunięciami Zarządu”.

Stop. Doryć. Wystarczy. Jak na jeden raz — dawaj aż nadto mocno, by mogła... ogłuszyć.

Okazuje się więc, że tylokrrotnie stawiane zarzuty pod adresem najwyższej magistratury boks w Polsce nie były tylko dyktowane szczerą animozją do P.Z.B. Nie, były to często słowa bolesne, ale prawdziwe. Przecież jasnym jest, że krytykom, a było ich wielu, chodziło w pierwszym rzędzie o dobro boks polskiego, a nie jak to niektórym panom z P.Z.B. wydawało się, o doha czenie.

Mecenas Linke, jako były prezes P.Z.B. nie ma potrzeby atakować obecnego zarządu P.Z.B. ze względów osobistych. O to nikt go nie oskarży. Jeśli więc mecenas Linke ma odwagę (godną najwyższego uznania) stwierdzenia, że są posunięcia zarządu, które nazywa delikatnie... błędnymi, powtórzmy za nim:

— P.Z.B. niejednokrotnie postępował źle. Były posunięcia błędne, posunięcia, które nie mogły spotkać się z ogólnym aplauzem. I dobrze się stało, że uderzenie jakie otrzymał P.Z.B. padło właśnie ze strony najpotężniejszego klubu, który miał największą ilość członków w zarządzie. Miałmy nadzieję, że P.Z.B. dobrze oceni posunięcia Warty.

A my chcemy tylko jednej rzeczy: aby konflikt w P.Z.B. wyszedł na dobre pięściarstwu polskiemu.

Sobotnie zawody znacznie przewyższały swym poziomem zawody z ostatnich lat. Czas zwycięzców jest również znacznie lepszy (w roku ubiegłym Oxford wygrał w czasie 22 min 39 sek). Rekord załogi Cambridge z r. 1934 nie został jednak pobity (rokerd wynosi 18 min. 3 sek.).

Od początku biegu drużyny wiosłowały równomiernie. Gdy jednak znalazły się powyżej mostu Hammersmith, przy końcu drugiej mili, załoga Oxfordu wysunęła się na czoło i przez dłuższy czas prowadziła o ćwierć długości.

Załoga Cambridge najwyższym wysiłkiem wyrównała, ale Oxford mimo niepomysłnego wiatru, nie daje sobie odebrać zwycięstwa, wysuwa się znowu na czoło i do końca prowadzi powiększając stopniowo swoją przewagę.

Zawody te odbywają się rokrocznie od 90 lat. Cambridge

Pływacy Kopenhagi lepsi od swych rywali z Berlina

Dwudniowy międzymiastowy mecz pływacki Kopenhaga — Berlin zakończył się zwycięstwem drużyny kopenhaskiej w stosunku 70:65.

Na uwagę zasługują następujące następujące wyniki:

4x100 m. dow. — Berlin 4:02,4 min. Wynik ten jest lepszy od rekordu Europy, nie będzie jednak jako rekord zatwierdzony ze względu na brak niezbędnych formalności.

100 m. dow. — Eckenbrecher 1:00,6 min.

1500 m. dow. — Arendt (B) 20:29 min.

200 m. klas. — Tenke (B) 2:52, 7 min.

100 m. dow. pań — Hveger (K) 1:07,2 min.

WIEDEN. W meczu piłkarskim o puchar Wiednia drużyna

Wiener SC pokonała drużynę Wacker 3:0. Zawody powyższe zgromadziły wyjątkowo małą liczbę publiczności, zaledwie 1800.

RZYM. Mecz tenisowy o puchar Davisa pomiędzy reprezentacjami Włoch i Irlandii rozegrany zostanie w dniach 15—17 maja rb. w Dublinie.

OGÓLNOPOLSKI BIEG NAPRZELAJ W POZNANIU

POZNAŃ. W dniu 10 bm. poznańska Warta organizuje ogólnopolski bieg naprzelaj dla panów na dystansie około 4 km oraz bieg dla juniorów na ca 2000 mtr.

W. K. S. ŚMIGŁY ZWYCIĘŻA MAKABI 4:1

WILNO. W sobotę rozegrany został w Wilnie towarzyski mecz piłkarski pomiędzy W.K.S. Śmigłym i Makabi. Zwyciężył Śmigły w stosunku 4:1 (2:1).

OBACZcie O SWOJE ZDROWIE!
Szwajcarskie gorzkie ziarno...
Wskazywanie przez kamieniaczki zęboczystości...
Wskazywanie przez kamieniaczki zęboczystości...
Wskazywanie przez kamieniaczki zęboczystości...

Joe Louis nokautuje

Wymaga tego... interes

W nocy z piątku na sobotę według czasu europejskiego odbył się w Chicago mecz bokserki o mistrzostwo świata zawodowców w w. ciężkiej. W walce tej spotkali się obrońca tytułu, Amerykanin Joe Louis, równie i z Amerykaninem Harry Thomasem.

Warto przypomnieć, że w grudniu ub. r. prezydent niemiecki do tytułu mistrza świata Max Schmelling pokonał Thomasa przez k. o Mecz pomiędzy

Louisem i Thomasem, mający rozegrać się w 15 rundach, przyniósł zwycięstwo obecnemu mistrzowi świata Louisowi w 5-iej rundzie przez nokaut.

Sukces ten w bokserkich kołach Ameryki znacznie podniósł szanse Louisa w jego meczu ze Schmellingiem o tytuł mistrza świata. Mecz ten, jak wiadomo odbędzie się w czerwcu br. Louis w meczu tym wysłapi jako faworyt. Pokonał on Thomasa o 3 rundy wcześniej niż Schmelling

Dostawca „narkotyków” dla widzów

mister Jacobs twerzy nowe kombinacje

Wielce szanowna instytucja „National Boxing Association” ułożyła ostatnio listę najlepszych bokserów wagi ciężkiej. Na pierwszym miejscu figuruje (oczywiście) Joe Louis, na drugim — Max Schmeling (nie bez powodu), a na trzecim — właśnie Max Baer. To ostatnie nazwisko skusiło nas do

zajęcia uwagi Czytelnika kilku sprawami.

Ze Joe Louis króluje na pierwszym miejscu nie wydaje się dziwnym. Działający za kulisami „Nationalu”, mister Jacobs, wielki kombinator i bezspornie wielki manażer potrafił przekonać panów z „Nationalu”, że przecież na leży widza utrzymywać w przekonaniu, że rewanż między czarnym bombardierem a Schmellingem stanowić będzie... przewrót w boksie, gdyż powinien zgromadzić największą ilość amatorów silnych wrażeń. A o taką dawkę postarają się aktorzy tego widowiska przy dobrej reżyserii mister Jacobsa.

A teraz zajmijmy się osobą Baera. Chłopisko to wielce zabawne, ponoc nawet rozkoszne. Taki bobas 90-kilowy, który lubi szaleć, bawić się, tańczyć i pić, a walczy wtedy, kiedy... musi.

Nie byłem w czasie rozmów, jakie prowadzono w związku z ostatnią akcją... reklamową, ale głęboko jestem przekonany, że stawało się wythumaczyć Maxowi, by trochę „zelał” w szaleństwach i... spoważniał.

No i Baer spoważniał. Pokonał Farra i nagle znalazł się na trzecim miejscu w klasyfikacji światowej.

Proszę sobie wyobrazić ten szalony skok! Bokser, który doniedawna raczej uchodził za białą cyrkowego, bokser o którym mówiono tylko w czasie przeszłym, nagle otrzymuje tak wspaniałą awans! Czyżby tu działała różnica

ka czarodziejska? Uchowaj Boże! Żadnych czarów, żadnej bujdy nie ma.

Po prostu... koniunktura wymaga, by obok Joe Louisa znalazł się nowy... amant ringu o potężnej pięści. Nie zapominajmy bowiem, że Joe Louis szczyty się zwycięstwem przez nokaut nad Baerem, a tenże znowu ma w bilansie nokaut nad Schmellingem. Proszę teraz wziąć ołówkę i tworzyć najrozmaitsze kombinacje. A więc będzie to raz Schmelling—Baer, to znow Baer — Louis, to znow Louis — Schmeling, albo znowu wszystko... na o! ról.

A kto się będzie bawił? Publiczność. A kto będzie pieniądze zbierał? Mister Jacobs.

Zarobią oczywiście bokserzy, bo przecież — taką pracę trzeba dobrze zarobić.

Posadziłby kto nas o specjalną złośliwość w stosunku do zawodowców. Byłaby to ocena niesłuszna. Sport zawodowy traktujemy jak każdą inną pracę. Musi jednak rozmieszać, gdy pewni panowie z dziwnie poważnymi minami podchodzą do spraw, które wymaga gają odrobiny... humoru. A więc bez powagi. Na wesoło, panowie.

Czyż nie jest obojętne kto wygra turniej organizowany przez mister Jacobsa? Nie zależą od tego losy świata. Naród chce się bawić, naród pragnie emocji. I dlatego mister Jacobs, jako generalny dostawca tych „narkotyków” stara się i pracuje w pocie czoła. Czyż nie należy mu się za to podziękować? (gór.)

O mistrzostwo Polski w boksie

walczono w Białymstoku, w Łodzi i we Lwowie

BIAŁYSTOK. Przy dużym zainteresowaniu rozpoczęły się w sobotę w teatrze „Palace” w Białymstoku eliminacyjne zwody bokserkie w pierwszej grupie o indywidualne mistrzostwo Polski, w których biorą udział mistrzowie Warszawy, Białegostoku i Wilna.

Wyniki techniczne pierwszego dnia zawodów przedstawiają się następująco:

W wadze muszej RUNDSTET (Warszawa) wygrał w 3-iej rundzie przez k. o. z LEWINEM (Białystok). W tej samej wadze JONIZIN (Wilno) pokonał wysoko na punkty KOMU (Warszawa).

W wadze koguciej GÓRECKI (Białystok) po ciekawej i emocjonującej walce wygrał minimalną różnicą punktów z MOZDZIŃSKIM (Warszawa). W wadze piórkowej CZORTEK (Warszawa) wygrał wysoko na punkty z KULESZA (Wilno).

W wadze lekkiej KOWALSKI (Warszawa) wypunktował RADZIKIEGO (Wilno).

W wadze półśredniej KUSNIER (Białystok) w pierwszej rundzie wygrał z mało ośmielnym TARKA (Warszawa) przez podjęcie się tego ostatnie

go. W wadze średniej UNTON (Wilno) wygrał przez k. o. z WAWRZYNIA-NIEM (Białystok).

W wadze półciężkiej ŁUKA (Warszawa) po brzydkiej i mało ciekawej walce wygrał na punkty ze słabym POIKSZA (Wilno).

ELIMINACJE BOKSERSKIE W ŁODZI

ŁÓDŹ. W sobotę w Łodzi odbyła się uroczystość otwarcia uowowzniesionej na terenie parku im. ks. Józefa Poniatowskiego hali sportowej, połączona z rozpoczęciem dwudniowych zawodów eliminacyjnych w boksie o mistrzostwo Polski.

Aktu poświęcenia pięknej hali dokonał ks. prałat Kaczyński. W uroczystości wzięli udział wojewoda łódzki AL. Hauke-Nowak, prezydent miasta i dowódca O.K. Po uroczystościach otwarcia hali odbyły się zawody.

Eliminacyjne walki o mistrzostwo Polski w boksie, w których wzięli udział reprezentanci Krakowa, Śląska i Łodzi dały nast. wyniki:

W wadze kogucia — SCHRAJTER (Łódź) wygrał z JARZĄBKIEM (Śląsk).

W wadze piórkowa — JANAS (Śląsk) znokautował MACHA (Kraków).

W wadze półśredniej — OSTROWSKI (Łódź) wypunktował MOSZKOWSKIEGO (Kraków).

W wadze półciężkiej — PIERZAK (Łódź) wygrał z KOŁONKA (Kraków).

WYNIKI W GRUPIE LWOWSKIEJ LWÓW. W sobotę rozpoczęły się we Lwowie eliminacje bokserkie w grupie Wołyń — Lublin — Lwów.

W wadze muszej ZIELINSKI II (Lublin) wypunktował BREKERA (Wołyń).

W wadze koguciej OWSIANIK (Wołyń) wygrał na punkty z WOJNA (Lublin).

W wadze piórkowej CHROSTEK (Lwów) wygrał w 2-iej rundzie przez k. o. z JÓZWIĆKIM (Lublin).

W wadze lekkiej ZIELINSKI I (Lublin) wygrał w 2-iej rundzie przez techniczny k. o. z JEZYKIEM (Lwów).

W wadze półśredniej PIŁYJ (Lwów) wygrał na punkty z KULONKA (Lublin).

W wadze półciężkiej SZKWAR (Lwów) wygrał na punkty z CHŁOPECKIEGO (Wołyń).

Polski lot przez Atlantyk?

Jak donosiliśmy niedawno, Polskie Linie Lotnicze „Lot“ zakupiły w Stanach Zjednoczonych sześć nowych samolotów komunikacyjnych, typu „Lockheed 14“.

Trzy z nich nadeszły już do

Polski, pozostałe zaś przywiezione zostaną w najbliższym czasie.

Jak się dowiadujemy, jeden z nich przybędzie prawdopodobnie do kraju drogą powietrzną. Dyrektor P.L.L. „Lot“, pil. Ma-

kowski ma zamiar przelecieć na „Lockheedzie“ Atlantyk i w ten sposób pokazać jeszcze raz światu, iż polskie lotnictwo bierze czynny udział w wielkim wyścigu o opanowanie przestrzeni.

Armia, która liczy 1 żołnierza

Ta „armia“ posiada 440.000 żołnierzy

W księstwie Lichtenstein, którego stolicą, Vaduz, liczy 1700 mieszkańców, znalazły sobie przytułek miliardowe kapitały z całego świata.

Mieszkańcy tego państewka płacą tylko 1% rocznie podatku od dochodu, co nie wyda się dziwnym, gdy się zważy, iż księstwo ma więcej dochodu niż wszystkie państwa.

Lichtenstein ma 50 celników i jednego tylko żołnierza, emeryta zresztą, który liczy sobie...

97 lat. Metuzalem ten brał udział w „korpucie“ ekspedycyjnym wysłanym z pomocą Austrii w 1868 roku!

Wyruszyło wówczas z Lichtenstein na wojnę 53-letnie... Jedyne wypadek tego rodzaju w historii wojen, spowodowany tym, iż powracający oddział zabrał ze sobą z Insbrucku przebywającego tam kapitana.

Władca księstwa Lichtenstein wszedł w posiadanie swego państewka... kupiwszy je za sumę

440.000 guldenów w r. 1719 od brabiego Vaduz.

Cesarz Karol IV nadał wówczas ks. Lichtenstein tytuł i rangę księcia panującego. 85-letni książę zrzekł się obecnie tronu na rzecz swego siostrzeńca, Habsburga z rodu.

Dziorca udarom i w mie

Do willi, zajmowanej przez się Redlową w Młocinach, udawali dostać się przez okno wlamywacze. W chwili gdy wlamywacze otwierali okno, spostrzegł ich dozorca noony, Adam Miecznikowski. Miecznikowski chcąc zatrzymać wlamywaczy wyszedł z rewolwe-

ru w górę. Wlamywacze na odgłos strzałów wybiegli na drogę, gdzie stał dozorca i z kilkumetrowej odległości wystrzelili do niego. Miecznikowski odpowiadając strzałami, jednak wskutek obojętności nie trafił żadnego z opryszków. Po strzeleniu rękawic zbiegli.

Trucizna w alkoholu

Zagadkowa śmierć w mieszkaniu kochanki

W Stanisławowie wydarzył się zagadkowy wypadek śmierci, który jest obecnie przedmiotem śledztwa.

W czasie libacji zmarł nagle w mieszkaniu swej kochanki Galantowej, Wawrzyniec Trybulski.

Jak wykazała sekcja zwłok,

w wodce, podanej denatowi przez kochankę i przybyłego z Ameryki brata zmarłego, znajdowała się trucizna mikroefol. Stwierdzono również, że Galantowa nawiązała stosunek miłosny z bratem denata, Kazimierzem.

Domniemanych trucicieli aresztowano.

Sam bójez strzał u zednika

Targnął się na życie, nie mógł wybrać z kłopotliwych

Przy ul. Nowogrodzkiej 45 w Warszawie, w gmachu Urzędu Telekomunikacyjnego, w kabliście telefonicznej Nr 5, wczoraj rano rozległ się wystrzał rewol-

werowy. Gdy na odgłos wystrzału nadbiegła służba i urzędnicy, ujrzeli leżącego desperata, który wystrzałem z rewolweru w okolicę serca, usiłował spełnić samobójstwo.

Desperatem okazał się 25-letni Stanisław Rudnicki, (Marszałkowska 66), urzędnik Urzędu Pocztowo-Telekomunikacyjnego „Warszawa 2“. Desperata, w stanie ciężkim, przewieziono Pogotowie do szpitala Dz. Jezus. Przyczyna targnięcia się na życie — według pozostawionego przez Rudnickiego listu — krytyczne warunki materialne.

Ujście złodzieja-wedkarza

specjalisty od okradania wystaw sklepowych

Przed kilku dniami jakiś nieznanymi sprawca po uprzednim wycięciu szyby wystawowej w magazynie obuwia Leona Obrembelskiego (Warszawa, Senatorska 27) skradł kilkanaście par obuwia.

Policja wszczęła energiczne dochodzenie i usiłuje, że kra-

dzieży doznał Marian Zieliński (Młocińska 13), znany i karany wielokrotnie złodziej, t.zw. „wedkarz“. Wspecjalizował on się w okradaniu wystaw sklepowych, przez wycinanie otworów w szbach, przez które następnie specjalnym prętem, zakończonym haczykiem, wykradzał z wystawy różne towary.

Wyniku rewizji znaleziono: sprawozdania, adresy klientów, korespondencje, rachunki itp. notatki. Całe archiwum detektywa opieczelowano i przewieziono do Urzędu Śledczego.

Zaznaczyć należy, iż Czech był już kilkakrotnie karany i jest znany władzom policyjno-śledczym, oraz sądowym za zajmowanie się nielegalnym zawodem prywatnego detektywa.

Podmarzka -- rzeźbiarka

Została pierwszą nagrodą w konkursie

Przed pewnym czasem rada miejska Oslo rozpisała konkurs na odtworzenie nowego ratusza. Pierwszą nagrodę w wysokości 4000 koron sąd konkursowy przyznał niemieckiej rzeźbiarce Anni Grimsen.

Dotychczas opinia publiczna zajmowała się nagrodzoną artystką. Okazało się, że rzeźbiła ona na życie jako posługująca. Pochodziła z bardzo biednej rodziny chłopackiej. Dzielna dziewczyna porzuciła swą wieś rodzinną i udała się do miasta, aby tam studiować, wierząc w swe siły i energię.

Przez pierwsze kilka dni po-tem w miasto głodowała. Następnie znalazła pracę w charakterze pokojówki. Po 2 tygodniach zdała egzamin do akademii i porzuciła posadę. Nie mogła bowiem jednocześnie uczęszczać do akademii na wykłady i być pokojówką. Musiała jednak mieć na utrzymanie i wystarała się o pracę w charakterze posługaczki. Znalazła robotę, gdzie bardzo wczesnie się wstaje. Zaczynała pracę o godzinie ówmej nad ranem i pracowała do 9. O 9 szła zaś do akademii. Wieczorem pracowała jako pomywaczka w restauracji, a pończym wieczorem sprzątała pewne kino na przedmieściu. Ten tryb życia prowadziła w ciągu trzech lat.

Gdy rada miejska rozpisała konkurs, Anna była zrozpaczona, musiała mieć bowiem niezbyt wiele materiałów, a nie miała środków na ich kupno. Zaczęła więc starać się o kredyt. Znalazli się ludzie, którzy wierzyli w jej talent i udzieliли jej kredytu. Obecnie po długich latach pełnych niedoświadczeń, Anna Grimsen wybiła się.

Czołak załogi „Pulaskiego“

zatrął w Buenos-Aires

BUENOS AIRES. Na torze olejowym w strefie portowej w Buenos Aires znaleziono zwłoki s. p. Jana Ostrowskiego, członka załogi okrętu „Pulaski“, lat 43, które wykazywały ciężkie okaleczenia i poflu-

nia, nawiązujące przypuszczenie, że s. p. Jan Ostrowski padł ofiarą wypadku przy przechodzeniu przez tor kolejowy. Zwłoki s. p. Jana Ostrowskiego spoczęły na cmentarzu „Chacarita“ w Buenos Aires.

K wawe w bo y w

Zawziętwo ten wdat... za...

KAIR. Po północy ogłoszono oficjalne wyniki wyborów w górnym Egipcie. Na 110 mandatów 80 przypadło kandydatom rządowym, zaś 6 mandatów zdobyli walczyści.

W niektórych okolicach wyawiono tylko jedną kandydaturę. W ten sposób przeszło 14 kandydatów rządowych, 6 niezależnych i jeden walczyści.

Należy podkreślić porażkę wyborczą byłego premiera Na-

has Paszy. W niektórych okręgach doszło w czasie ożywionej agitacji przedwyborczej do bójek. W jednej miejscowości doszło do manifestacji przeciw walczyściom. Z tłumy padły strzały tak, że policja musiała interweniować. Ogółem, według wiadomości urzędowych, zginęło w ciągu dnia wyborczego 6 ludzi, a kilkunastu odniosło rany.

Rzuł się z nożem na żonę

Kres w tym momencie

Do X kom. P.P. w Warszawie zgłosiła się Anna Michalska, zam. przy ul. Kopernika nr. 12, i zameldowała, że maż jej, Władysław, lat 32, od dłuższego czasu bije ją i grozi zabiciem.

Michalska przed kilkoma laty rozeszła się z mężem. W styczniu r. b. Michalski powrócił do żony, która pracowała w charakterze służącej w domu nr. 12 przy ul. Kopernika. Michalski począł prosić żonę, ażeby przyjechała go.

Po kilku dniach Michalski powrócił późno wieczorem w stanie podchmielonym i wszczął z żoną awanturę. W pewnej chwili porwał noż i usiłował zadać kobiecie cios, w czym przerwała mu chlebodawczyni.

Od tego czasu Michalska ma w domu awanturę, za, który przychodził pijany i awanturował się. Przed kilkoma dniami Michalski zdemolował całkowicie mieszkanie i wyrzucił żonę wraz z 10-letnią córeczką na ulicę.

Chlebodawcy powiadomili policjanta, który Michalskiego przeprowadził do komisariatu, gdzie osadzono go w areszcie.

60 km. samochodów

Legion austriacki, który w sile 8.000 ludzi wrócił do Austrii, przeszedł drogę z Niemiec do Wiednia na samochodach. Kolumna składająca się z 900 wozów osobowych, ciężarowych, transportowych, sanitarnych, motocykli, ciągnęła na przestrzeni 60 kilometrów.

Okradali beczelnie emigrantów

Trzech „wspólników“ odszukano i osadzono w areszcie

Władze śledcze wpadły na trop bandy międzynarodowych oszustów, którzy swą przestępczą działalnością ogarniali całą Europę, a nawet Amerykę. Banda posiadała w różnych krajach swoich agentów, których zadaniem było wyszukiwanie i wchodzenie w styczność z emigrantami. Agent taki pod ładą pozorom nawiązywał znajomości z emigrantami wypytywał się o ich rodziny w kraju, zbierał wyczerpujące dane i zdobywał w ten sposób materia-

informacyjny przekazywał członkom bandy, operującej w kraju emigranta. Wówczas do rodziny emigranta przychodził wysłannik zajął, który podawał się za przyjeźdnego, szeroko opowiadał o warunkach bytowania emigranta, swego rzekomego przyjaciela.

Ponieważ operował przy tym nazwiskami innych członków rodziny, podawał szereg prawdziwych i fałszywych informacji. W rezultacie liczne wydarzenia z prze-

szłości, więc przyjmowany był z otwartymi ramionami i całkowitym zaufaniem. Okazywało się zwykle, że emigrant znajduje się w ciężkiej sytuacji, do wydzwignięcia z której potrzebna mu jest wydatna pomoc materialna. Korzystając ze sposobności rodziny emigrantów wręczały rzekomemu wysłannikowi znaczne kwoty i dary w naturze. Przez prośbę dawała i dawała im wydatną pomoc. W rezultacie liczne skargi poszkodowanych do policji, która wszczęła energiczne dochodzenie.

W wyniku zmudnych dochodzeń ujęto i osadzono w więzieniu trzech członków oszukiwanej bandy. Są to: Józef Zamojski, Gedale Goldman i żona jego Sura. Przy aresztowanych znaleziono obfite korespondencje ze wszystkich stron świata, oraz wyczerpujące dane o rodzinach emigrantów. Dochodzenie energiczne dochodzenie nie w toku.

WYPOWIEDZ

Znamemu z dowcipu i żłobiości poecie niemieckiemu Henrykowi Heilmowi dedykował „os niezbyt udaną książkę. Heine tak podziękował za dedykowane mu dzieło: — „Drogi przyjacielu! W czynie czynie Twoje księstwo zasłania się mi, jak i ja, i oia, że to jest czynie, że naszł mnie taka nuda, że się obudziłem“.

Z. KAMINSKA

Dziewczyna do wszystkiego

niezwykłe dzieje pięknej dziewczyny
na wielkomicjskim bruku

Nieprzeciętnej urody dziewczyna, Frania Snopkówna, córka małego wędziaka, poszła do miasta „do obowiązku”. Już w pierwszych miesiącach napotkała nieuczciwego człowieka, który ją haniebnie wyzyskał. Ciężkie, omal nie tragicznie zakończone przeżycia były skutkiem tej nieuczciwości męskiej. Przetrwała je Frania, a synka nieznanego nawet z imienia i nazwiska ojca amiesciła w zakładzie im. ks. Boduena, sama zaś dostała się na służbę do zamożnego pana Arcińskiego.

W majątku Arcińskiego, Lidku na Pomorzu, nastąpiło dla Frania życie inne. Przestała być dziewczyną do wszystkiego: pan Arciński zakochał się w dziewczynie, ale ta miłość obudziła obawy syna i mieszkającej w Warszawie żony Arcińskiego, którzy obawiali się, by Frania nie zagarnęła majątku. Młody Arciński zjechał do Lidka i tu zażądał od Frania opuszczenia Arcińskiego, chorego na serce, dopuszczając się nawet pogroźek, które Franię bardzo przejęły.

Jak postanowiłam tak zrobiłam: z samego rana razem z Mikołajem poszłam do pana, żeby nie być ni chwili sama. Wszystko zdałam na wolę Boska.

Młodszy pan, przyzwyczajony do wylegiwania się, nie wstawał wcześniej, było więc do południa cicho i spokojnie. Pan starszy czuł się lepiej i chciał nawet wstać, ale Mikołaj namówił go, by lepiej pozostał w łóżku i wypoczął, bo dzień był pochmurny i brzydki, deszcz wisiał w powietrzu. Nie było do czego się zrywać.

Siedziałam przy łóżku pana i czytałam gazety, kiedy w południe zjawił się w pokoju pan Zygmunt. Pan starszy jakby nie chciał zauważyć jego obecności.

— Nie przerywaj czytania! — rozkazał mi.
— Chcę z papą pomówić, możesz odłożyć gazety na później — odezwał się na to pan Zygmunt.

— Nie chcę z tobą o niczym mówić — zawołał starszy pan. — Zostaw mnie w spokoju. W ogóle ani teraz ani później nie chcę i nie mam nic do mówienia z tobą. Będzie najlepiej, jeśli opuścisz zaraz nie tylko ten pokój, ale mój dom. Chcę jeszcze żyć parę lat, a ty mi skracasz życie!

— Niech papa nie opowiada śmiesznych andronów! — odpowiedział ojcu pan Zygmunt. — Ojciec zawsze ma skłonność do teatralnych słów. Szkoda, że ojciec nie został jakim Węgrzynem. Miałby ojciec powodzenie.

— Milcz i precz stąd! — rozgniewał się pan Arciński.

Pan Zygmunt tylko wzruszył ramionami.
— Czy mam cię wyrzucić przez służbę? — uniósł się jeszcze bardziej pan Arciński.

— Niech papa przede wszystkim nie kompromituje siebie. Czy papa wie, co opowiadają w okolicy? Nie radziłbym nawet się dowiadywać!

— Już zdażyłeś rozpuścić jakieś ohydne plotki! Tego nauczyłeś się przedko od swej macochy!

— Nie potrzebowałem rozpuszczać żadnych plotek. Chciałem tylko zawiadomić ojca, że telegrafowałem po matkę. Może ona potrafi przemówić do rozsądku swego lekkomyślnego małżonka, który zapłonął młodzieńczą miłością do wiejskiej dziewczyny!

— Precz! — wrzasnął pan starszy tak strasznie, że zerwałam się z krzesła na równe nogi. — Precz, lajdaku! Nie jesteś moim synem! Precz!

Niepodziewanie starszy pan chwycił ze stołka przy łóżku lichterz i cisnął nim w syna. Nie trafił, bo ciężki, srebrny lichterz tylko przeleciał koło głowy pana Zygmunta i uderzył w hukiem w ścianę.

Pan Zygmunt jednak się wreszcie przestraszył gniewu ojca, bo krzyknawszy:

— Co ojciec robi? Czy ojciec oszalał?! — skoczył za drzwi.

A pan Arciński uśmiechnął się niespodzianie i szepnął do mnie:

— Nareszcie znalazłem sposób na tego człowieka, który niestety nazywa się moim synem! Czytaj dalej.

Mimo to, mnie nie było do czytania, a jemu do słuchania. Co chwila przerywał mi, a wreszcie odrzucił gazetę zupełnie.

— Ja so teraz nauczę rezonu! — mówił pan Arciński. — Niech zobaczą, że potrafię nie tylko wzruszać się łzami, przejmować się spazmami i awanturami, ale potrafię i tłuc, jeśli mnie doprowadzą do ostateczności.

Wydawał się nawet bardzo zadowolony ze swego postępu. Był ożywiony, rozmowny.

— Nawet czuję się znacznie lepiej — mówił. — Muszę wstać. Z tym leżeniem to zawracanie głowy. Człowiekowi tym bardziej wydaje się, że jest chory. A jak chodzi, jak tak zamachnę się na pałana raz i drugi, to nawet będę odrazu zdrowszy i silniejszy.

Koło pierwszej wstał, kazał się ubrać, poszedł do stołu.

Mnie kazał siadać przy sobie.

Pan Zygmunt siedział już przy stole.

Kiedy usłyszał, że ja mam siąść razem z nimi, podniósł głowę i spojrzał na ojca i na mnie, jakby

chciał nas obydwoje oczami spalić.

Krępowalam się obecności pana Zygmunta, ale pan powtórzył energicznie, że mam siadać, więc się już nie sprzeciwiałam.

Pan Zygmunt podniósł się trochę na krzesło, jak by miał zamiar wstać od stołu, ale pan krzyknął na niego:

— Siedz, psia krew! — i uderzył pięścią w stół.

Tego pan Zygmunt widocznie nigdy w swoim życiu nie widział ani nie słyszał od pana Arcińskiego. Aż usta otworzył jak gawron i patrzył na ojca zdumiony.

— Jedz! — rozkazał pan Arciński.

Jedliśmy, nie odzywając się ani słowa. Dopiero po zupie, kiedy Greta podawała z lokajem kurczaki z mizerią, pan Zygmunt nabrał znów odwagi.

— Papa przechodzi miarę — powiedział. — Matka jutro rano przyjedzie...

— Odjedzie nawet bez wyprzęgania koni! I to razem z tobą! — huknął na niego pan. — Teraz milcz i jedz! Może ty nigdy w życiu nie weźmiesz kureczka do ust, bo ty nie potrafisz zapracować na lepsze jedzenie! Będziesz zdychał z głodu, próżniaku i utracisz! Chyba, że zrobisz sam sobie niespodziankę i nauczysz się uczciwie zarabiać na swoje utrzymanie. Ode mnie więcej grosza nie zobaczysz!

Pan Zygmunt przestał jeść.

— Papa chyba żartuje — powiedział.

— Przekonasz się, jakie to żarty. Zbyt długo pozwoliłem żartować z siebie tobie i mojej żonie. Ale to już się skończyło bezpowrotnie! Przekonasz się o tym prędzej, niż się spodziewasz!

Roześmiał się przy tym tak głośno, że aż ja spojrzalam zdziwiona na pana Arcińskiego.

Zaraz po obiedzie pan Arciński zawołał do siebie Mikołaja i wysłał go powozem do miasteczka. W godzinę później Mikołaj wrócił z jakimś panem. Znali go wszyscy dobrze w pałacu: to był rejent.

W domu zapanował jakiś niepokój, jakby przed burzą. Pani Kaczkowska biegła jak nieprzytomna, kiedy pilnowała, żeby Greta podała kawę i koniak, jak się należy. Mikołaj nawet mówił trochę prędzej, niż zwykle.

— Spisujemy testament — szeptał do mnie poruszony. — Testament spisujemy... — kręcił głową, i oczy mu biegały. — Dobrze panisko... I mnie obiecał... Ale niech nam Pan Bóg da jak najdłuższe życie... Żebyśmy mogli tego goława nauczyć trochę rozumu i szacunku dla ojcowskiej woli!

A pani Kaczkowska dopadała do niego i niepokoiła się:

— A jak pan myśli, panie Mikołaju? I mnie coś zapisze? Za tyle lat wiernej służby?

— Zawsze pamiętaliśmy o pani... Zawsze... Dobrze panisko! O nim nie zapomnimy, nie!...

I szedł pod drzwi pokoju, w którym znajdował się pan Arciński i rejent, żeby być każdej chwili na zawołanie.

Pan Zygmunt naturalnie dowiedział się od razu, że w pałacu jest rejent. Chodził po tarasie, albo po parku i palił papierosa po papierosie. Widać było, jak bardzo jest zdenerwowany.

Byłam rada, że mu się tak dostało i było mi go trochę żal, bo już mi nawet nie groził. Dobrze go nastraszył ten lichterz i krzyki pana przy stole! Trochę to nawet mi się śmiać z niego chciało, taką miał minę wystraszoną i osowiałą.

Przez okno widziałam, że Greta, która poszła go zapytać, czy będzie jadł po-dwieczorek, szeptała coś z nim.

— Jak się to przedko zaprzyjaźnili — pomyślałam sobie. — I skąd taka odrazu poufałość?

Rejent odjechał chyba dopiero koło czwartej. Pan Arciński odprowadził go do powozu, po tym poszedł na taras.

Szłam z nim razem, bo jednak pamiętałam o groźbach pana Zygmunta i wołałam być blisko pana.

— No, — powiedział pan do mnie. — Teraz się na pewno uspokoją.

Nie dopytywałam się więcej, bo mi nie wypadało, ale zaraz się dowiedziałam czegoś więcej. Pan kazał mi zawołać z parku młodszego pana Arcińskiego. Poszłam po niego ze strachem, ale poszłam.

— Starszy pan prosi pana — powiedziałam mu.

— Jasnie pan! Jasnie pan! Prosi młodszego jasnie pana! — zasyczał na mnie z gniewem. — Ty, kuchto! — wyszczerzył na mnie zęby.

Uciekłam od niego jak najprędzej. Naprawdę się go bałam i wydawało mi się, że gdyby tego dnia spotkał mnie samą gdzie w lesie, to by mnie z pewnością zamordował.

Poszedł za mną do starszego pana na taras.

— No, słuchaj, co ci powiem! — zaczął pan Arciński. — Naturalnie wiesz, że przed chwilą wyjechał stąd rejent. Sporządziłem swoją ostatnią wolę. Nie zapomniałem i o tobie, choć właściwie powinienem był wydziedziczyć cię kompletnie dla twojego własnego dobra. Mimo to zapisałem ci coś, ale zaopatrzyłem zapis warunkami. Jeśli ich nie spełnisz, nie dostaniesz ani grosza!

Pan Zygmunt słuchał i bębnił palcami po poręczu fotela, przy którym stanął. Widać było, jak mu drżały ręka, a chociaż był opalony, twarz mu poszarzała. Trochę zmrużonymi oczami patrzył w park. Wyglądał naprawdę tak, jakby zamyslał najokropniejsze rzeczy!

A pan Arciński zakończył:

— Teraz możesz jechać z powrotem do Warszawy i starać się o jakieś zajęcie, żeby nie umrzeć z głodu. Chyba, że weźmie cię na utrzymanie jaka kobieta, bo sądząc z twojego charakteru łatwiej o to się postarasz, niż o uczciwą pracę. Wolę cię już nie widzieć jutro!

Spojrzał na ojca i powiedział przez zaciśnięte zęby:

— Żeby ojciec tego gorzko nie pożałował!

— Tylko się nie zapominać z kim mówisz — krzyknął na niego pan Arciński. — Wyjdź stąd! Kolację dostaniesz w swoim pokoju. Nie chcę cię widzieć przy stole, byś swym widokiem psuł mi apetyt i humor. Jutro z samego rana odjedziesz tym samym powozem na stację, którym przyjedzie moja dawna żona. Skończyłem.

Pan Zygmunt odwrócił się i odszedł.

— Może pan niepotrzebnie tak drażni swego syna. — szepnęłam, kiedy odszedł. — I pan się irytuje tylko...

Pan Arciński uśmiechnął się.

— Nie martw się o niego! Zapisalem mu wcale ładną część majątku. Nie zasługiwał na to. Powinno być go wydziedziczyć zupełnie. Jutro jeszcze raz rejent będzie u mnie, bośmy tylko naszkicowali projekt testamentu, więc można jeszcze w nim coś zmienić. Uzależniam to od zachowania się tego człowieka. Ale zapewniam cię, że niesłusznie się za nim wstawiasz!.. Nie myśl zresztą o tym.

Trudno było nie myśleć. Nie schodził mi z pamięci wyraz twarzy pana Zygmunta. Byłam pewna, że nie puści płazem tego wszystkiego mnie, albo i swemu ojcu.

Wahałam się, czy nie powiedzieć panu Arcińskiemu o jego groźbach, o tym, jak mnie nastraszył poprzedniej nocy, ale dałam spokój.

— Jeszcze się gorzej rozłości na niego i będzie jeszcze większa awantura, a to może zaszkodzić panu — pomyślałam.

Mimo to przed kolacją wygadałam się z tym pani Kaczkowskiej, bo się naprawdę bałam pana Zygmunta i prosiłam ją, żeby nie odchodziła nigdzie.

Pani Kaczkowska bardzo się tym przejęła i odrazu poleciała z tym do pana.

Akurat po kolacji siedzieliśmy jeszcze w stołowym, kiedy pani Kaczkowska zaczęła gadać, chociaż dawałam jej znaki, żeby dała spokój.

(Dalszy ciąg jutro)

**Chcesz
tanie
kupić
przejrzyj ogłoszenia**

